
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: D.L. DEL 19 LUGLIO 2022 .DESTINAZIONE RISORSE ASSEGNATE AL COMUNE DI DECIMOMANNU 
AI SENSI DELLA LETTERA D-SEXIES DEL  COMMA 449, COME SOSTITUITA DALL'ART.1,COMMA 172,DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234, PER IL RICONOSCIMENTO DI UN  CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE DEI 
MINORI FREQUENTANTI L'ASILO NIDO. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

NUMERO 208 DEL 23.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno venttre del mese di dicembre con inizio alle ore  08:30, con la modalità 
della videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta 
comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 208 del 23/12/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 225/2022 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “D.L. DEL 19 LUGLIO 2022 

DESTINAZIONE RISORSE ASSEGNATE AL COMUNE DI DECIMOMANNU AI SENSI DELLA LETTERA D-

SEXIES DEL  COMMA 449, COME SOSTITUITA DALL'ART.1,COMMA 172,DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2021, N.234, PER IL RICONOSCIMENTO DI UN  CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE DEI MINORI 

FREQUENTANTI L'ASILO NIDO. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.”; 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali 

Visto 

l’art. 1 comma 380 lettera b) della legge 21 dicembre 2012 ,n.228 , che  istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di solidarietà comunale; 

Visto  

l’articolo 1 comma 449 , della Legge n.232 del 2016 , che disciplina le modalità di riparto del Fondo 

di solidarietà comunale. 

Vista  

in particolare la lettera d-sexies del sopracitato comma 449, come sostituita dall’art.1,comma 

172,della Legge 30 dicembre 2021, n.234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio di asilo nido, in attuazione dell’art.117, secondo comma, lettera m) della 

Costituzione, prevede che sia destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario e della Regione 

Sicilia e della Regione Sardegna e che siano beneficiari di ulteriori importi indicati nell’allegato A alla 

nota metodologica. 

Visto  

Il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze con il 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la Famiglia in 

merito alla ripartizione dei fondi ai comuni delle regioni a statuto ordinario e della Regione Sicilia e 

della Regione Sardegna come da importi indicati nell’allegato A alla nota metodologica. 

Preso atto  

che nell’allegato “A” per il Comune di Decimomannu è destinata la complessiva somma di € 

15.346,25 

Vista  

La citata nota metodologica che detta prescrizioni in merito agli obiettivi che l’Ente locale deve 

perseguire per il potenziamento del servizio tra cui risulta anche il trasferimento delle risorse 

aggiuntive alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio asilo nido  

Atteso  



che si ritiene che le risorse destinate al Comune di Decimomannu possano essere utilizzate a favore 

delle famiglie dei minori già frequentanti l’asilo nido nell’anno 2022, che già usufruiscono della 

misura “Bonus Nidi” riconosciuta dall’INPS e misura Bonus Nidi gratis della Regione Autonoma della 

Sardegna, al fine di riconoscere ai beneficiari il pagamento della dodicesima mensilità non prevista 

dalle misure su’ indicate;  

Atteso  

che per l’ammissione al contributo le famiglie dei minori già frequentanti l’asilo nido nell’anno 

2022, che già usufruiscono della misura “Bonus Nidi” riconosciuta dall’INPS e misura Bonus Nidi 

gratis della Regione Autonoma della Sardegna, si utilizzeranno le graduatorie relative ai periodi 

Gennaio/Giugno 2022 e Luglio/Dicembre 2022; 

che per l’ammissione al contributo la famiglia del minore frequentante l’asilo nido dovrà presentare 

nuova istanza per la richiesta del rimborso della dodicesima mensilità; 

Atteso  

che la complessiva somma pervenuta dovrà essere accertata nel capitolo di Entrata 2008 articolo 18 

esercizio 2022 ed impegnata nei confronti dei genitori dei bambini frequentanti l’asilo nido ossia 

soggetti diversi, nel capitolo di Uscita 4534 articolo 112 esercizio 2022; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

di prendere atto  

che le risorse destinate al Comune di Decimomannu ai sensi della lettera d-sexies del sopracitato 

comma 449, come sostituita dall’art.1,comma 172,della Legge 30 dicembre 2021, n.234, possano 

essere utilizzate a favore delle famiglie dei minori già frequentanti l’asilo nido nell’anno 2022, che già 

usufruiscono della misura “Bonus Nidi” riconosciuta dall’INPS e misura Bonus Nidi gratis della 

Regione Autonoma della Sardegna, al fine di riconoscere ai beneficiari il pagamento della dodicesima 

mensilità non prevista dalle misure su’ indicate;  



Di stabilire 

che per l’ammissione al contributo le famiglie dei minori già frequentanti l’asilo nido nell’anno 

2022, che già usufruiscono della misura “Bonus Nidi” riconosciuta dall’INPS e misura Bonus Nidi 

gratis della Regione Autonoma della Sardegna, si utilizzeranno le graduatorie relative ai periodi 

Gennaio/Giugno 2022 e Luglio/Dicembre 2022; 

che per l’ammissione al contributo la famiglia del minore frequentante l’asilo nido dovrà presentare 

nuova istanza per la richiesta del rimborso della dodicesima mensilità; 

Di prendere atto  

che la complessiva somma pervenuta dovrà essere accertata nel capitolo di Entrata 2008 articolo 18 

esercizio 2022 ed impegnata nei confronti dei genitori dei bambini frequentanti l’asilo nido ossia 

soggetti diversi, nel capitolo di Uscita 4534 articolo 112 esercizio 2022; 

di impartire direttive al Responsabile del I Settore al fine di: 

-destinare le risorse di € 15.346,25 destinate al Comune di Decimomannu a favore delle famiglie dei 

minori già frequentanti l’asilo nido nell’anno 2022, che già usufruiscono della misura “Bonus Nidi” 

riconosciuta dall’INPS e misura Bonus Nidi gratis della Regione Autonoma della Sardegna, al fine di 

riconoscere ai beneficiari il pagamento della dodicesima mensilità non prevista dalle misure su’ 

indicate;  

-in caso di insufficienza di fondi si procederà a ripartizione proporzionale in base agli scaglioni di ISEE 

già presi in considerazione per la formulazione delle graduatorie 

-di utilizzare per tale finalità le risorse disponibili pari a € 15.346,25 nel capitolo 4534 articolo 112 

esercizio 2022; 

di demandare  

al Responsabile del I Settore gli adempimenti gestionali per l’erogazione dei contributi ai genitori dei 

bambini frequentanti l’asilo nido accertando la complessiva somma di € 15.346,25 nel capitolo di 

Entrata 2008 articolo 18 esercizio 2022 ed impegnandola nel capitolo di Uscita 4534 articolo 112 

esercizio 2022; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

D.L. DEL 19 LUGLIO 2022 .DESTINAZIONE RISORSE ASSEGNATE AL COMUNE DI DECIMOMANNU AI SENSI DELLA 
LETTERA D-SEXIES DEL  COMMA 449, COME SOSTITUITA DALL'ART.1,COMMA 172,DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2021, N.234, PER IL RICONOSCIMENTO DI UN  CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE DEI MINORI FREQUENTANTI L'ASILO 
NIDO. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 22.12.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 22.12.2022

Giuseppe LUTZU



D.L. DEL 19 LUGLIO 2022 .DESTINAZIONE RISORSE ASSEGNATE AL COMUNE DI DECIMOMANNU AI 
SENSI DELLA LETTERA D-SEXIES DEL  COMMA 449, COME SOSTITUITA DALL'ART.1,COMMA 172,DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234, PER IL RICONOSCIMENTO DI UN  CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE DEI 
MINORI FREQUENTANTI L'ASILO NIDO. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 208 DEL 23.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


